[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  24.01.2012  г.                                                      № 30

р. п.  Духовницкое

	Об утверждении муниципальной  целевой  программы «Развитие пассажирского автобусного транспорта общего  пользования на территории   Духовницкого муниципального района  в 2012 году»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», уставом Духовницкого муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить муниципальную  целевую  программу   «Развитие пассажирского автобусного транспорта общего  пользования на территории  Духовницкого муниципального района  в 2012 году».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы по капитальному строительству, архитектуре и ЖКХ администрации Духовницкого муниципального района  Садчикова А.И.

Глава администрации                                                 В.И. Курякин

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Приложение к постановлению

администрации Духовницкого

муниципального района

от 24.01.2012 г. № 30
Муниципальная  целевая  программа

«Развитие пассажирского автобусного транспорта общего  пользования

на территории   Духовницкого муниципального района  в 2012 году»

I. Паспорт целевой программы  Духовницкого муниципального района

	Наименование программы
	«Развитие пассажирского автобусного транспорта

 общего пользования на территории  Духовницкого

муниципального района в 2012 году»

	Основные разработчики программы
	 Отдел капитального строительства, архитектуры

 и ЖКХ администрации Духовницкого

муниципального района, МУП «Транспортник»

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	При условии реализации мероприятий программы

 ожидается:

· достичь увеличения транспортной работы

(пробег пассажирского подвижного

состава, приведенный по вместимости, на

муниципальных маршрутах)

· оснастить   автобусный парк оборудованием

спутниковых навигационных  систем

 ГЛОНАСС/GPS;

	Сроки и этапы  реализации программы
	2012  год.

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы  составляет

-150,0 тыс. рублей,

 в том числе:

 местный бюджет –   150,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит обеспечить:

повышение качества, комфортности и стабиль-

ности   автобусных пассажирских перевозок жителей

 Духовницкого района;

-увеличение количества перевезенных пассажиров и

пассажирооборота в год;

-повышение равной  доступности транспортных

услуг всем слоям населения  на территории

Духовницкого района;

-целевое использование и контроль за

эффективным использованием бюджетных средств,

направляемых на компенсацию расходов

транспортному предприятию по перевозке отдельных

категорий граждан, имеющих право на меры

социальной поддержки;

-доступность транспортных услуг населению с

ограниченными физическими возможностями,

инвалидам и других маломобильных категорий

населения;

· повышение безопасности и снижение аварийности

при перевозках пассажиров автобусным

транспортом общего пользования, работа

которого будет контролироваться через

спутниковую навигационную систему

«ГЛОНАСС/GPS»

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Контроль  за ходом исполнения мероприятий по

настоящей программе осуществляется    отделом

по капитальному строительству, архитектуре и ЖКХ

администрации Духовницкого муниципального

района,  Советом депутатов Духовницкого района.

                                               II. Основное содержание:

1. Характеристика  проблемы.

Районная целевая программа «Развитие  автобусного пассажирского транспорта общего пользования на территории  Духовницкого муниципального района в 2012 году» включает в себя мероприятия по развитию автобусного пассажирского транспорта общего пользования, его инфра-структуры и внедрение новых технологий в организацию   автобусных пассажирских перевозок   на территории  района.

 Автобусный пассажирский транспорт общего пользования – важнейшая составная часть транспортного комплекса. Его устойчивое и эффективное функционирование является необходимым условием социальной стабильности, улучшения уровня жизни населения и обеспечения  безопасного передвижения   по территории  Духовницкого  муниципального района.

Транспортное обслуживание населения  района осуществляется    на    3 пригородных и  1 городском  и 1 междугороднем  автобусных маршрутах.

 Автобусные пассажирские  перевозки  населения  Духовницкого района обеспечивают  единственное предприятие  МУП « Транспортник».

          Вместе с тем в  районе отсутствует  стабильная  технологичная система бесперебойного автобусного автотранспортного обслуживания населения, основанная на достаточном наличии комфортабельного автобусного пассажирского транспорта общего пользования, современном базовом хозяйстве  пассажирского предприятия, эффективном контроле за работой пассажирского транспорта с помощью  навигационно-информационной системы ГЛОНАСС/GPS.

        Являясь социальной функцией, организация автобусных пассажирских перевозок на территории  района приобрела  большую значимость и требует программного обеспечения  с целью повышения  качества и безопасности автобусных пассажирских перевозок жителей  муниципального района, обеспечение равной  доступности  пассажирских услуг всеми  слоям  населения  района, включая льготников всех категорий и возможности передвижения людей с ограниченными физическими возможностями.

         Существующий  пассажирский транспорт общего пользования на территории  района не  отвечает  современным требованиям. В настоящее время автотранспортный парк МУП «Транспортник»  состоит  из 8 единиц,  амортизационный износ  6 автобусов  составляет 99%.

 В  районе отсутствует общественный пассажирский транспорт для перевозки инвалидов и маломобильных категорий населения.

         Транспортная инфраструктура автобусного пассажирского транспорта общего пользования не отвечает современным требованиям. В районе имеется автостанция, которая исполняет необходимые функции по обеспечению пассажирских перевозок.  В настоящее время зданию автостанции  требуется ремонт.

Анализ экономических показателей работы муниципального пассажирского транспорта показывает,  что себестоимость 1 км. пробега и  затрат на перевозку 1 пассажира ежегодно растут.

        Главной причиной этой  тенденции является возрастающий износ парка  пассажирского транспорта, моральное и физическое старение   ремонтной  базы МУП «Транспортник».

         Решение указанных проблем требует  проведения комплекса организационно-технических  мер для построения гибкой автоматизированной системы транспортного обслуживания населения.

Эффективность  автотранспортного обслуживания населения может быть значительно улучшена  за счет:

-повышения качества и безопасности пассажирских перевозок посредством  приобретения  новых автобусов большой и средней вместимости;

-оптимизации планирования перевозок на основе достоверного и постоянного мониторинга пассажирского потока с применением спутниковых навигационных систем ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;

         Преодоление сложившейся ситуации в системе пассажирских автотранспортных перевозок в  районе возможно только на основе комплексного, программного и системного подхода при условии  обеспечения необходимым бюджетным финансированием участием Духовницкого  муниципального  района.

Реализация предусмотренной программы   позволит существенно повысить уровень организации и безопасности перевозок населения на территории  района.

2. Основные  цели и задачи программы.

            Целью Программы является создание на территории  района стабильной технологичной системы бесперебойного автобусного обслуживания населения, основанной на достаточном наличии комфортабельного автобусного пассажирского транспорта, развитой транспортной инфраструктуре, эффективном контроле за работой автобусного пассажирского транспорта с помощью  навигационно-информационной системы ГЛОНАСС/GPS.

Условием достижения этой цели является решение следующих задач:             -  увеличение объема транспортной работы пассажирским транспортом общего пользования;

          - оснащение пассажирского транспорта общего пользования, участвующего в регулярных пассажирских перевозках населения  района на муниципальных и межмуниципальных автобусных маршрутах, оборудованием спутниковых навигационных  систем ГЛОНАСС/GPS,

    - совершенствование и разработка новой нормативно-правовой базы, обеспечивающей наиболее полное удовлетворение населения в качественных и безопасных транспортных услугах.

3. Перечень программных мероприятий.

Общая потребность средств на реализацию Программы  составляет   150,0  тыс. рублей,  в том числе из местного бюджета -150,0 тыс. руб.

 Программа предусматривает проведение следующих  мероприятий:

1. Приобретение горюче-смазочных  материалов;

2. Приобретение запасных частей автобусов;

3. Текущий ремонт автобусов;

4. Оборудование автобусного парка спутниковыми навигационными  системами  ГЛОНАСС/GPS,

5. Прочие расходы.

     В соответствии с Законом РФ № 22-ФЗ от 14 февраля 2009 года «О навигационной деятельности» с января 2011 года весь пассажирский транспорт общего пользования должен быть оснащен оборудованием спутниковой навигационной системы ГЛОНАСС/ GPS.

            Реализация этих мероприятий направлена на обеспечение безопасности пассажирских перевозок, путем осуществления контроля за скоростным режимом автобуса на маршруте, соблюдением графиков и маршрутов движения, оперативностью принятия решений по нестандартным ситуациям с возможностью  постоянного контакта с водителем транспортного средства.

Таким образом, реализация  комплекса вышеназванных мероприятий позволит обеспечить выполнение  главной цели программы - создание на территории  Духовницкого района стабильной технологичной системы бесперебойного автотранспортного обслуживания населения, основанной на развитой нормативно-правовой базе, достаточном наличии комфортабельного муниципального автобусного пассажирского транспорта общего пользования,  эффективном контроле за работой пассажирского транспорта с помощью  навигационно-информационных  систем ГЛОНАСС или  ГЛОНАСС/GPS.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета.

  Объем финансовых средств на реализацию  Программы определялся с учетом потребностей муниципального района в проведении конкретных мероприятий.

 Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением о местном  бюджете  на соответствующий финансовый год.

Общий объём средств, предусмотренных на реализацию Программы, составляет 150,0 тыс.рублей, в том числе, средства местного бюджета 150,0 тыс. рублей.

5. Механизм реализации Программы

         Реализация Программы осуществляется  муниципальным заказчиком-  администрацией Духовницкого муниципального района  с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 21.07.2005 № 94-ФЗ
(ред. от 05.05.2010г.) «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Администрация Духовницкого муниципального района  обеспечивает:

нормативно-правовое и методологическое руководство Программой;

определение приоритетов в финансировании мероприятий Программы;

координацию работы организаций, участвующих в реализации мероприятий Программы;

мониторинг Программы.

Исполнители Программы осуществляют:

реализацию мероприятий Программы;

проведение информационной и разъяснительной работы, направленной на решение задач, достижение целей и результатов Программы.

Приобретенное оборудование для внедрения  спутниковой навигационной системы ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS относится на баланс МУП «Транспортник».

6. Организация управления и система контроля  за  исполнением   муниципальной целевой программы.

Администрация муниципального района является руководителем Программы и несет ответственность за реализацию и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

         Исполнители несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы и целевое использование финансовых средств, выделяемых на их реализацию.

7. Оценка социально-экономической  эффективности  программы.

       Приняв решение о разработке муниципальной целевой программы, муниципальный заказчик исходил из главных принципов организации управления и муниципального регулирования в сфере автобусного пассажирского транспорта: приоритета жизни, здоровья, сохранности имущества граждан и экологической безопасности над экономическими результатами деятельности автобусного пассажирского транспорта, доступности для населения услуг пассажирского автотранспорта, соблюдение которых должно осуществляться через реализацию следующих основных направлений:

- обеспечение предложения транспортных услуг по перевозке пассажиров, достаточного для удовлетворения транспортных потребностей граждан и юридических лиц;

 - создание условий для осуществления безопасной и экологически безвредной транспортной деятельности по перевозке пассажиров;

  - повышение технического уровня автомобильного пассажирского транспорта, его обновление и модернизация;

             Социально-экономические последствия  реализации мероприятий про-граммы  обеспечивают решение вышеназванных принципов и направлений их реализации, а именно:

       а) социальные последствия:

        -повышение качества и безопасности автобусных пассажирских перевозок жителей  Духовницкого района за счет контроля за работой автобусов на марш-рутах с помощью спутниковых навигационных систем ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;

       -обеспечение равной  доступности  пассажирских услуг всем  слоям  населения, включая льготников всех категорий на территории  Духовницкого района

       -появляется возможность передвижения людей с ограниченными физическими возможностями на инвалидных колясках в общественном транспорте, используя автобусы с выдвижными пандусами;

       б) экономические последствия:

      -увеличение объемов транспортных  работ пассажирским транспортом общего пользования  на регулярных автобусных маршрутах;

      -повышение эффективности использования и контроль за расходованием  бюджетных средств, направляемых на компенсацию убытков в связи с регулированием тарифов и выпадающих доходов  транспортных предприятий, осуществляющих   перевозку отдельных категорий граждан, имеющих право на меры социальной поддержки;

      -эффективный контроль за работой пассажирского транспорта с помощью  навигационной спутниковой  системы ГЛОНАСС/GPS, позволяющий проводить полный контроль за  работой  автобуса на маршруте.